CLAUSULA QUARTA - RECURSOS ORCAMENTARIOS 

4.1 	 As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA e pelas 3 (tres) outras 
CONTRATADAS, corn oreamento unico e total, em decorrencia do processo licitatorio que 
deu origem a este ajuste, estdo estimadas em R$ 205.000.000,00 (duzentos e cinco milhOes de 
reais), nos primeiros 12 (doze) meses. 

4.2 	 0 credit° oreamentario para a execuedo dos servicos durante o exercicio de 
2016 esta consignado no Orcamento Fiscal da Unido, na seguinte funcional programatica: PT 
10131201546410001 — PTRES 046187.

[...]

superveniente, referente aos pagamentos que efetuar. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - GARANTIA 

12.1 	 A CONTRATADA, no prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir da data de 
assinatura deste contrato, prestard garantia de cumprimento das obrigacifies contratuais, no 
valor de R$ 4.100.000,00 (quatro milhoes e cem mil reais), correspondente a 2 % (dois por 
cento) do valor total do Contrato. 

12.2 	 Cabers a CONTRATADA escolher uma das modalidades previstas no art. 56 
da Lei n° 8.666/1993: 

a) caucab em dinheiro ou titulos da divida publica; 

b) seguro-garantia;